
 1 

Besluit van 

houdende regels ter normering van de vergoeding voor kosten ter verkrijging 

van voldoening buiten rechte (Besluit vergoeding voor buitengerechtelijke 

incassokosten) 

 

 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, 

enz. enz. enz.  

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van …(datum, nr.);  

Gelet op artikel 96, derde lid, van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van … (datum, nr.); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van … (datum, nr.); 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

Artikel 1 

Dit besluit is van toepassing op een uit overeenkomst voortvloeiende verbintenis tot 

betaling van een geldsom. Indien de verbintenis strekt tot vergoeding van schade, is dit 

besluit daarop alleen van toepassing voorzover deze verbintenis is vastgelegd in een 

vaststellingsovereenkomst of voorzover de in de eerste zin bedoelde verbintenis tot 

betaling van een geldsom is omgezet in een verbintenis tot vervangende 

schadevergoeding in de zin van artikel 87 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek. 

 

Artikel 2 

1. De vergoeding voor kosten als bedoeld in artikel 96 lid 2, onder c van Boek 6 van het 

Burgerlijk Wetboek, bedraagt voor vorderingen met een hoofdsom van ten hoogste        

€ 25.000: 

15% van het bedrag van de hoofdsom van de vordering over de eerste € 2500 van de 

vordering; 

10% van het bedrag van de hoofdsom van de vordering over de volgende  € 2500 van de 

vordering; 

5% van het bedrag van de hoofdsom van de vordering over de volgende € 5000 van de 

vordering; 

1% van het bedrag van de hoofdsom van de vordering over de volgende € 15.000 van de 

vordering. 

2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding bedraagt ten minste € 40. 

 



 2 

Artikel 3 

Dit besluit is niet van toepassing op vorderingen in de voldoening waarvan de 

schuldenaar vóór het tijdstip van het in werking treden van dit besluit in verzuim is.  

 

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Artikel 5 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vergoeding voor buitengerechtelijke 

incassokosten. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Veiligheid en Justitie, 

 


